
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 14/04/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ARTIGIANATO 21 marzo 2005, n. 300
 L. 215/92 "Azioni positive per l'imprenditoria femminile" - D.P.R. 314/2000 art. 21 programmi regionali -
D.G.R. 789 del 05/06/2003 "Approvazione Programma regionale per le iniziative di supporto
all'imprenditoria femminile - V bando". Approvazione risultanze istruttorie dei progetti pervenuti a seguito
di avviso pubblico. Det. N. 155 del 19/04/04.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Il giorno 21/03/05, in Bari nella sede del Settore;
- Visto il D. L.vo 3 febbraio 1993, n.29, art.3 comma 2;
 
- Vista la l.r. 4 febbraio 1997, n.7, art.5;
 
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261 del 218 luglio 1998;
 
- Vista la legge 25 febbraio 1992 n. 215 " Azioni positive per l'imprenditoria femminile" ;
 
- Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 2000, n. 314 concernente il Regolamento
recante la disciplina del procedimento relativo agli interventi dell'imprenditoria femminile;
 
- Visti in particolare gli artt. 21 e 22 del citato D.P.R 314/2000 che prevedono che le Regioni e le
province autonome possono predisporre un programma per la promozione ed il coordinamento delle
iniziative a favore dell'imprenditoria femminile previste dall'art. 2 , comma 1, lettera b) del regolamento
stesso e dall'articolo 12 della legge 215/92 ,per la cui realizzazione, è concesso un contributo fino al
50% dell'importo delle spese complessivamente previsto;
 
- Vista la Circolare esplicativa n. 1151489 del 22 novembre 2002 con la quale sono state stabilite le
modalità e procedure per la concessione ed erogazione delle agevolazioni a favore dell'imprenditoria
femminile previste dal D.P.R 314 del 28/07/2000;
 
- Visto il decreto del Ministro delle Attività Produttive del 11/06/02 che ha ripartito le risorse finanziarie
disponibili relative all'esercizio 2002 , assegnando alla Regione Puglia euro 894.092,02 per gli interventi
previsti dall'art. 21 del D.P.R 314/00;
 
- Vista la D.G.R n. 1403 del 30/09/02 avente come oggetto : L.215/92 - Azioni positive per l'imprenditoria
femminile". D.P.R 314/00. Variazioni al Bilancio 2002, ai sensi dell'art. 42 co. 1 L.R. 28/01 e dell'art. 12
della L.R n. 7 del 21/05/02, per attuazione V bando", con la quale sono state iscritte sui capitoli n.
2053489 (parte Entrate) e n. 213005 (Parte Uscite) le risorse finanziarie pari ad euro 894.092,02;
 

1



- Visti i Decreti del Ministro del 29/11/02 e del 10/04/03 con il quale sono stati fissati i termini ,
successivamente prorogati , per la presentazione dei programmi regionali di cui all'art. 21 del D.P.R
314/00;
 
- Vista la D.G.R n. 789 del 05/06/2003 di Approvazione del Programma Regionale per le iniziative di
supporto all'imprenditoria femminile, trasmesso al Ministero per l'approvazione con nota prot. n.
38/A/003789 del 19/06/03;
 
- Visto il Decreto del MAP del 27/11/03 di approvazione del Programma Regionale, di concessione del
contributo ed erogazione della prima quota di contributo, pervenuto in data 17/12/2003;
 
- Considerato che il Programma Regionale si articola in due parti la parte istituzionale e la parte privata.
La parte istituzionale prevede l'affidamento di incarico ad Unioncamere Regionale per la realizzazione
delle iniziative proposte con nota prot. n. 472 del 27/02/03 ed inserite nel citato programma, il cui costo
dei servizi è pari ad euro 570.175,87, di cui l'apporto del 50% pari ad euro 285.087,93 è a carico di
Unioncamere. La parte delle iniziative da affidare ai privati prevede l'assegnazione di euro 609.004,09
ad organismi privati con caratteristiche di affidabilità , consolidata esperienza in materia e diffusione su
tutto il territorio regionale e che vorranno concorrere assicurando l'apporto del 50% del costo del
progetto presentato;
 
- Vista la Determinazione n. 155 del 19/04/04 , di Pubblicazione dell'avviso pubblico, rivolto agli
organismi privati previsti dall'art. 2 co.1 lett. B della L. 215/92 , ed impegno di spesa delle risorse
finanziarie statali destinate alle iniziative di supporto all'imprenditoria femminile , pubblicato sul BURP n.
58 del 13/05/04;
 
- Vista la Determinazione n. 240 del 21/06/04 di Nomina Gruppo di Lavoro per la valutazione dei
progetti;
- Preso atto che a seguito dell'avviso pubblico pubblicato con Det. n. 155 sono pervenuti n. 11 progetti ,
presentati dagli organismi privati di cui sopra , riportati nell'elenco allegato al presente provvedimento
(allegato n. 1 ) per farne parte integrante;
 
- Considerato che il Gruppo di lavoro nominato con Det. n. 240 del 21/06/04 , ha effettuato l'istruttoria e
la valutazione di merito dei progetti pervenuti nel rispetto della normativa e del Programma Regionale e
del conseguente avviso pubblico;
 
- Considerato che a seguito dell'attività istruttoria e di valutazione di merito, il gruppo di lavoro ha
ritenuto n. 6 progetti non ammessi per le motivazioni per ciascuno riportate (allegato n. 2) e n. 5 progetti
ammessi (allegato n. 3) , perché rispondenti al Programma regionale e all'avviso pubblico;
 
- Viste le risultanze del procedimento amministrativo espletato dall'Ufficio III, come dalla apposita
"Relazione (Rel/2005/300 del 21/03/05, in atti), sottoscritta dal Funzionario Responsabile e dal Dirigente
dello stesso, con la quale, a seguito della istruttoria espletata, si propone di: adottare la determinazione
di approvazione delle risultanze istruttorie dei progetti presentati a seguito dell'avviso pubblico di cui al
provvedimento n. 155 del 19/04704 .
 
Adempimenti contabili ai sensi della L. R. n. 28/01.
U.P.B 4.3.6 ( Settore Artigianato - P.M.I )
 
- Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di

2



spesa a carico del bilancio regionale e che non risulta agli atti di Ufficio che a carico dei soggetti
beneficiari esistono debiti per i quali i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione,
 
- Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
 
D E T E R M I N A
 
- Di approvare le risultanze istruttorie dei progetti presentati dagli organismi privati ai sensi della L.
215/92 art. 2 co. 1 lett. B , dell'art. 21 del D.P.R 314/00 , del Programma Regionale approvato con
delibera di Giunta n. 789 del 05/06/2003 e dell'Avviso pubblico di cui alla det. n. 155 del 19/04/04 ,
pubblicato sul BURP n. 58 del 13/05/04;
 
- Di dare atto che sono pervenuti n. 11 progetti indicati nell'allegato n. 1 che fa parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
- Di approvare l'elenco dei progetti non ammessi, riportati nell'allegato n. 2 che fa parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
- Di prendere atto dei progetti ritenuti ammissibili alla concessione delle agevolazioni previste dalla L.
215/92 e dall'art. 21 del D.P.R 314/2000, riportati nell'allegato n. 3 che fa parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, ancorché passibili della necessaria rimodulazione ;
 
- Considerato che il Programma Regionale per la promozione dell'imprenditorialità femminile approvato
con D.G.R n. 789 del 05/06/2003 è articolato in due parti distinte, la prima istituzionale e la seconda da
affidare ad organismi privati, ma coerenti e complementari tra loro, in fase di realizzazione è
indispensabile rendere sinergiche le iniziative , per cui è necessario convocare i soggetti ammessi sia al
fine di coordinare le iniziative che per rimodulare i contenuti e i relativi costi;
 
- Di provvedere con successivi atti alla concessione delle agevolazioni a favore di ogni singola iniziativa,
così come saranno definiti a seguito della prevista rimodulazione.
 
- Di pubblicare integralmente la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul portale della Regione Puglia: www.regione puglia.it;
 
- Di notificare il presente provvedimento al Settore Comunicazione che provvederà alla relativa
pubblicazione;
 
- Il presente atto, redatto in duplice esemplare, è immediatamente esecutivo.
 
Sciannameo

3


